
Pagina  1 di 6   

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N. 6 

MEDIO CAMPIDANO 

  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n.  PDEL/2025/207  del 14/03/2025 

 

STRUTTURA PROPONENTE:  SC TECNICO LOGISTICO E PATRIMONIO  

Dr. Ing. Adamo Caddeu 
 

 

OGGETTO: Lavori di "Realizzazione del Nuovo Ospedale di San Gavino Monreale", di 

cui alla D.G.R. n°32/26 del 07.08.2014 in attuazione della programmazione FSC 

2007/2013 - Intervento n. 93-12-21. CUP J89H12000580000. Rimodulazione del Quadro 

Economico dell’intervento . 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 

responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Estensore 
  

Geom. Giuseppe Botta 
 

Il Responsabile Unico del 

Procedimento 

Il Direttore SC Tecnico Logistico 

e Patrimonio 
Dr. Ing. Adamo Caddeu Firma apposta in calce 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 

n. 6 del Medio Campidano   

           SI []                       NO [X ]                DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   

SI [ ]                          NO [ X ]    

602838GALITZIA
Font monospazio
206            19 03 2025



Pagina  2 di 6   

 

IL DIRETTORE DELLA SC TECNICO LOGISTICO PATRIMONIO 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.;  

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 

regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

s.m.i.;  

ATTESO che la Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna con Deliberazione n. 

46/29 del 25 novembre 2021, sulla base di quanto disposto dagli articoli 9 e 47 della legge 

regionale n. 24/2020 di riforma  del sistema sanitario regionale, ha provveduto alla costituzione 

dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 6 del Medio Campidano a far data dal 1 gennaio 2022, 

individuandone la sede legale nel Comune di Sanluri, in via G. Ungaretti n. 9;  

ATTESO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n. 51/42 del 30 

dicembre 2021 ha  nominato il Dott. Giorgio Carboni quale Direttore Generale dell’Azienda Socio 

Sanitaria Locale (ASL) n. 6 del Medio Campidano e che il medesimo con la deliberazione n. 1 del 

05.01.2022 ha preso atto della propria nomina;  

PRESO ATTO della Deliberazione del Direttore Generale n. 401 del 07.11.2022 di nomina della 

Dott.ssa Federica Pillai quale Direttore Amministrativo e della deliberazione n. 468 del 01.12.2022 

con cui si stabilisce la decorrenza della sua presa di servizio dal 01.12.2022;  

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 560 del 30.10.2023 con la quale è stato 

attribuito all’Ing. Adamo Caddeu l’incarico di Direttore della SC Tecnico Logistico e Patrimonio, 

afferente al Dipartimento Amministrativo e Tecnico, con decorrenza dal 01.11.2023;  

RILEVATO:   

-  che a seguito dell’iter procedurale previsto dall’art. 16, comma 2 della L.R. n. 24/2020, con 

Deliberazione n. 8 del 16.01.2023 è stata adottata  la proposta definitiva dell’ Atto Aziendale 

della  ASL n. 6 del Medio Campidano;   

-  che il documento sopra citato, unitamente al deliberato e ai suoi allegati, è stato trasmesso 

all’Assessorato dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per la verifica di conformità agli indirizzi 

regionali e per gli ulteriori adempimenti di competenza (nota prot. n. 1127/2023);   

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3/38 del 27.01.2023 con la quale è stata 

dichiarata la conformità dell’Atto Aziendale dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 6 del Medio 

Campidano, ai sensi dell’art.16, comma 2, della L.R. n. 24/2020;   

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL del Medio Campidano n. 59 del 

21.02.2023 avente ad oggetto  “Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 6 del Medio 

Campidano. Presa d’atto del parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della 

Regione Sardegna n. 3/38 del 27.01.2023 e adozione definitiva”;   

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente provvedimento non incorre in alcuna delle 

cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate;   



Pagina  3 di 6   

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14.03.2013 n. 33 e s.m.i. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

PREMESSO: 
-   che con Deliberazione del Direttore Generale della ex ASL n. 6 di Sanluri n. 640 del 11.09.2014, 

l'Ing. Paolo Alterio venne nominato RUP dell'intervento di realizzazione del Nuovo Ospedale di 

San Gavino Monreale; 

 

-   che con Deliberazione del Direttore Generale dell'ARES Sardegna n. 167 del 05.08.2022, il 

RUP Ing. Paolo Alterio veniva sostituito dall'Ing. Marcello Serra, Direttore della Struttura 

Complessa Area Tecnica Oristano-Carbonia-Sanluri, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, 

dell’art. 10 comma 4 del DPR 207/2010 e dell’art. 34 della L.R. 8/2018;  

 

PRESO ATTO che con Deliberazione del Direttore Generale della ASL Medio Campidano n. 202 

del 04.05.2023, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione del 

Nuovo Ospedale di San Gavino Monreale, il Collaboratore Tecnico Professionale Geom. 

Giuseppe Botta, in sostituzione dell'Ing. Marcello Serra, affiancandogli il supporto dell'Ing. 

Adamo Caddeu quale responsabile della SC Area Tecnica e Patrimonio, in possesso dei 

requisiti mancanti in capo al RUP, a far data dal 01.05.2023; 

 
CONSIDERATO: 
-  che con Deliberazione n. 32/26 del 07.08.2014 la Giunta Regionale della Sardegna in attuazione 

della programmazione FSC 2007/2013 approvava la rimodulazione dell’articolazione degli 
interventi disposti con la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 23/4 del 25 
giugno 2014, prevedendo un finanziamento per la realizzazione dell'opera denominata Nuovo 
ospedale di San Gavino Monreale ammontante ad € 68.400.000,00; 

 
-   che con Deliberazione del 10.11.2014 il CIPE (Comitato interministeriale per la programmazione 

economica) aveva disposto l’assegnazione di risorse FSC alla Regione Sardegna ai sensi dei 
punti 2.2 e 2.3 della Deliberazione n. 21/2014 settore sanità, tra gli interventi previsti veniva 
finanziata la realizzazione del nuovo ospedale di San Gavino Monreale per un importo 
complessivo pari ad € 68.400.000,00 con obbligo di ottenimento dell'OGV (Obbligazioni 
giuridicamente vincolanti) al 31.12.2015; 

 
-  che in data 08.12.2014 veniva stipulata la Convenzione per l'attuazione dell'intervento tra la 

Regione Sardegna e l'Azienda Sanitaria Locale n. 6 di Sanluri; 
 
- che con Deliberazione del Commissario Straordinario della Azienda Sanitaria Locale n. 6 di 

Sanluri, n. 479 del 21.07.2015 si disponeva l’indizione della procedura di gara aperta per la 
realizzazione del Nuovo Ospedale di San Gavino Monreale, importo per lavori soggetti a 
ribasso pari a € 50.233.430,00 oltre a € 1.958.248,00 per i livelli di progettazione definitiva ed 
esecutiva, €  1.507.002,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 14.701.319,00 
per somme a disposizione della stazione appaltante; 

 
-  che con Deliberazione del Commissario Straordinario della ex ASL n. 6 di Sanluri n. 780 del 

23.12.2015  si disponeva l’aggiudicazione provvisoria, a seguito della seduta del 22.12.2015, ad 
opera della Commissione di gara all’uopo nominata, da cui risultava provvisoriamente 
aggiudicatario dell’appalto l’operatore economico INSO Sistemi per le Infrastrutture Sociali SPA 
con sede in Firenze, via Giovanni del Pian dei Carpini n. 1 per un corrispettivo di € 
40.958.529,47 oltre € 1.507.002,00 per oneri di sicurezza, importo complessivo € 42.465.531,47 
oltre IVA al 10%; 

 
-  che con Deliberazione del Commissario Straordinario della ASL n. 6 di Sanluri n. 9 del 18.01.20 

si disponeva l’aggiudicazione  definitiva a favore della INSO Sistemi per le Infrastrutture Sociali 
SPA;  



Pagina  4 di 6   

- in relazione alla tipologia dell’appalto aggiudicato la Società Inso SpA doveva redigere il progetto 
Definitivo ed Esecutivo dell’opera in argomento; 

 
- tali adempimenti sono stati correttamente eseguiti dall’aggiudicatario ed approvati con Delibera di 

presa d’atto del parere favorevole della Conferenza decisoria in modalità sincrona ed approvato 
con Determina Dirigenziale n. 4158 del 23/05/2019; 

 
- come stabilito dal Capitolato Speciale Prestazionale, a seguito dell’approvazione del Progetto 

Definitivo è stato stipulato il contratto di appalto tra ATS Sardegna e la ditta INSO Sistemi per le 
Infrastrutture Sociali Spa, in data 28/01/2020 e registrato a Sassari in data 29/01/2020 al n. 723 
serie 1T Repertorio n.100/2020, ora FINSO Spa per cessione Ramo d’Azienda dal 01/06/2021; 

 
- il Progetto Esecutivo è stato approvato dalla Stazione Appaltante con Delibera del Commissario 

Straordinario ATS n. 991 del 23/12/2021; 
 
- a seguito della suddetta approvazione si poteva disporre la consegna e l’inizio dei Lavori e che 

alla medesima Soc. ora FINSO Spa (per cessione del ramo d’Azienda ex INSO) venivano 
affidati con Determina Dirigenziale n. 1009 del 30/03/2023 i lavori necessari alle bonifiche 
Ambientale e Belliche sull’area di realizzazione del Nuovo Ospedale; 

 
- la Stazione appaltante ha provveduto all’affidamento, a seguito di regolare procedura di gara, 

con Determina Dirigenziale n. 4508 del 04/08/2021 degli incarichi di Direzione Lavori, 
Coordinamento della Sicurezza in Fase di esecuzione, con Determina Dirigenziale n. 3958 del 
21/12/2022 del Servizio di collaudo; all’attivazione del Collegio Consultivo Tecnico con 
convenzione di incarico del 23/03/2023 recepita con Delibera del D.G. ASL del Medio 
Campidano n. 2612 del 25/05/2023 ; 

 
VISTO il contratto di appalto tra ATS Sardegna con la ditta INSO Sistemi per le Infrastrutture 
Sociali SPA, stipulato in data 28.01.2020 e registrato in data 29.01.2020 al n. 723 serie 1T 
Repertorio n.100/2020, ora FINSO SPA per cessione Ramo d’Azienda dal 01.06.2021; 
 
APPURATO che i lavori sono stati regolarmente consegnati in data 12/08/2022 e risultano in via di 
esecuzione dal giorno 31/08/2022 come certificato dalla Direzione dei Lavori; 
 
VISTO IL Quadro Economico approvato con la Delibera del Direttore Generale n. 403 del 
08/08/2023 di rimodulazione del Quadro Economico del progetto esecutivo; 
 
PRESO ATTO : 

- che si deve procedere ad affidare l’incarico di supporto legale al  RUP e che per tali attività 
le risorse risultanti nel Quadro Economico, nella specifica voce per attività di supporto, 
risulta essere pari a € 76.068,55 e insufficienti all’attribuzione dell’incarico in parola; 

- che risultano nelle voci del Q.E. precedentemente approvato, nello specifico per i servizi di 
ingegneria relativi alla DL, CSE e Collaudo, somme allocate per € 3.000.000,00 per le quali 
si sono generate economie pari ad almeno  € 500.000,00; 

- che pertanto parte di tali risorse  possono essere spostate per € 500.000,00 dalla voce 
Spese Tecniche alla voce Spese per attività di supporto, senza modificare di fatto le risorse 
complessive del Quadro Economico, al fine di poter correttamente imputare le somme da 
utilizzarsi per le attività di supporto; 

- Il RUP ha predisposto un nuovo Quadro Economico con le suddette variazioni per poter far 
fronte a quanto sopra significato; 

 
VISTA la proposta del RUP di approvazione del nuovo Quadro Economico rimodulato; 
 
 
DATTO ATTO CHE 
- il CUP per l’intervento è il seguente: J89H120005800006 



Pagina  5 di 6   

- il codice progetto è: FONDI FSC 2007-2013 Realizzazione Nuovo Ospedale San Gavino 
Monreale  

 
VISTO Il D.Lgs 163/2006, il DPR 207/2010 

 
 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA SEGUENTE DELIBERAZIONE 
 

1. di approvare la proposta del RUP di approvazione del nuovo Quadro Economico 

Rimodulato  con le variazioni descritte in premessa ; 

2. di incaricare il RUP per gli adempimenti successivi di trasmissione all’Assessorato 

Regionale; 

3. di dare atto che il CUP per l’intervento è: J89H12000580006; 

4. di trasmettere il presente provvedimento ai competenti uffici per la pubblicazione nell’Albo 

Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 6 del Medio Campidano. 

 

IL DIRETTORE DELLA SC TECNICO LOGISTICO E PATRIMONIO 

Dr. Ing. Adamo Caddeu 

 

 

 

 

Per i motivi esposti in premessa 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la su estesa proposta che si richiama integralmente;  
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate;  
 

 
ACQUISITO IL PARERE 

 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Federica Pillai 
 

 

 

FAVOREVOLE                                                                                               [ X ] 

CONTRARIO                                                                                                  [    ]                                                   

NON NECESSARIO                                                                                       [    ]     



Pagina  6 di 6   

 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione.  
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giorgio Carboni 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Quadro Economico approvato con Delibera del DG n.403 del 08.08.2023 

Quadro Economico rimodulato dell’intervento 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

   

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 

Sanitaria Locale n. 6 del Medio Campidano  

 

dal ______________ al _______________ 

 

 Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

 

__________________________________________  

 

 

602838GALITZIA
Font monospazio
19/03/2025             03/04/2025


		2025-03-17T12:01:15+0100
	GIUSEPPE BOTTA


		2025-03-17T12:02:38+0100
	CADDEU ADAMO


		2025-03-19T10:57:01+0100
	PILLAI FEDERICA


		2025-03-19T13:02:06+0100
	CARBONI GIORGIO


		2025-03-19T13:31:50+0100
	GALITZIA NICOLA




